PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   / 2023

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã
Sorocabana a Ilustríssima Senhora “MARIE CRISTIN

DECROIX”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a

Ilustríssima Senhora “MARIE CRISTIN DECROIX”, pelos relevantes serviços
prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 28 de abril de 2023

FABIO SIMOA
Vereador

JUSTIFICATIVA:

MARIE CRISTIN DECROIX , Paulistana nascida na cidade de Jabaquara zona Sul de

SP, visitava com sua família constantemente seu avô paterno que era sorocabano, assim como

sua mãe que era nascida neste município. Seu pai era filho de francês e trabalhou por décadas

para o consulado francês.

Casou-se em Sorocaba, mas passou alguns anos em Poços de Caldas MG e ao se

divorciar, escolheu a cidade de Sorocaba para criar suas duas filhas, estudar e trabalhar.

O que não imaginava era ter escolhido uma das melhores cidades para criar sua família,

garantindo um lar seguro e feliz. Sua filha mais velha se forma esse ano em Física na USP e a

caçula está cursando ensino médio e técnico na ETEC, ambas estudaram em escolas públicas

deste maravilhoso município.

Também na cidade de Sorocaba, conquistou a sua primeira graduação em Serviço

Social e logo após fez várias especializações em Responsabilidade Social Corporativa dentre

outros cursos como VEDUCA, IPED e outros.Dentre suas especializações a pós-graduação em

MBI – Master Business Innovation pela Universidade Federal de São Carlos UFSCar.

Atualmente faz duas pós-graduações, uma em Mediação e Conciliação de Conflitos,

focado em Comunidade, faz o curso de Constelação Sistêmica Familiar numa das maiores e

mais importantes escolas de Mediação do Brasil e cursa a Conquer, onde faz inglês.

É influenciadora social, ganhadora de vários prêmios de reconhecimento nas suas

funções. Fundadora e CEO da Startup sorocabana Futurismo Social e é consultora em ESG

ajudando as empresas a decidirem e criarem as suas melhores iniciativas e estratégias de

impacto para produção de relatórios de sustentabilidade através de práticas baseadas em

evidencia.

Sua Startup Futurismo Social desenvolveu exclusivamente à cidade de Sorocaba, a

primeira Conferencia Híbrida Tecnológica INOVASUAS por aplicativo, a Conferencia

Municipal da Assistência Social, desenvolvendo um modelo IBGE Social, o qual foi um sucesso

de participação com o maior número de participantes da história de Sorocaba.

Também como contribuição e forma de agradecer a cidade sorocabana, está sempre se

especializando para sua carreira em Direitos Humanos, Sustentabilidade e tecnologia social.

Está atualmente desenvolvendo o SOCIALTECH um aplicativo sorocabano social.

Está desenvolvendo atualmente um Programa de Capacitação Tecnológico em ESG e

Sustentabilidade para Liderança Feminina. Um Aplicativo Smart Social, um Canal por

Assinatura Streame da Maior Comunidade Feminina no Mundo em parcerias com Portugal e

Canadá. Conectando Mulheres e Meninas para assuntos de Urgência Climáticas, Questões de

Demanda Sociais e Crises Econômicas.

Exerce constantemente atendimento gratuito e ações humanitárias na defesa dos direitos

humanos, bem como atividades de alta complexidade e operacionalização de instalações de

salas de crises para atender demandas de Sorocaba e qualquer lugar no Brasil.

São mais de 18 milhões de reais arrecadados para as cidades de Mariana, Brumadinho MG, Itu

SP, Itajaí SC e claro, para Sorocaba com mais de 09 principais emissoras que entrevistaram e

apoiaram seus trabalhos.

Atuou fortemente na pandemia, atendendo os bairros mais carentes e o projeto acontece

até hoje. Suas campanhas impactaram milhares de famílias, diversas populações, comunidades,

mídia, empresas e a comunidade científica, os que confiaram e colaboraram com suas

estratégias e iniciativas e também foram responsáveis pelos impactos positivos propiciando

então, uma reputação, reconhecimento de autoridade no assunto. Construiu sua carreira para

impactar os princípios dos direitos humanos e agenda 2030 das ODS neste município. Marie é

uma das influencers sociais que pertence a cidade que tem entre suas redes, quase 100.000,00

seguidores. Marie, se sente parte desse município que tem acolhido com muito carinho e

construído sua vida e uma jornada de luta e ações humanitárias, essa cidade ela escolheu lutar e

viver com muita gratidão.

                                                       S/S.,28 de abril de 2023

FABIO SIMOA
Vereador